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Secretaría Nacional de la Familia 
Tu otra familia! . 

PARA: 

DE: 

ASUNTO: 

FECHA: 

MEMORANDO 

Lic. Mauricio Vásquez 
Director de Gestión 

Lic. Ana María Liévano de Sol 
Directora de Asuntos Jurídirnc,_...-

Gestión Misión Oficial 

31 de Octubre de 2007 

Con instrucciones de Doña !,;na Llgla Mixco de Saca, solicito a usted 
gestionarle Misión Oficial, viáticos, gastos de viaje y gastos terminales, del 

t'07 al 11 de noviembre de 2007, ya que acompañará al Señor Presidente de 
la República en la ;XVII Cumbre Iberoamericana de Jefes de Estado y de 
Gobierno", a celebrarse los días 8, 9 y 10 de noviembre de 2007, en la 
ciudad de Santiago de Chile. 

Cordialmente, 

Av, José Marti, N°15 
Colonia Escalón, San Salvador 
rr "-•··- ...a-- "" /1. 

www.primeradama.gob.sv 
E-mail: snf@snf.gob.sv 

Tel. (503) 2244-2700 
Fax: (503} 2264-3152 
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San Salvador, 31 de octubre de 2007 

Licenciado Luis Mario Rodríguez 
Secretario para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimado Licenciado Rodríguez: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta solicito su colaboración, en el 
sentido de que se me tramite Misión Oficial del 07 al 11 de noviembre de 2007, 
ya que acompañaré al Señor Presidente de la República en la "XVII Cumbre 
Iberoamericana de Jefes de Estado y de Gobierno", que se realizará del 08 al 10 
de noviembre de 2007, en fa ciudad de Santiago de Chile. 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá, viáticos y gastos de viaje, 
rubros que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04-Fortalecim:.:mto 
Familiar, Línea de Trabajo:01-Atención Familiar, Código Presupuestario:2007-
0S00-3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

PRESIDENCIA DE -LA REPU:SLICA 
SECRETARIA JU{l'<ID CA 

, /J/\. I 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF Recibió: ~~ . Ué/ 

Fecha~_,JL1 n 1 

..-1 1 ,,() 
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CÁLCULO DE VIÁTICOS 

Santiago de Chile 

"XVII Cumbre Iberoamericana de Jefe de Estado y de Gobierno" 

Del 07 al 11 de Noviembre de 2007 

Lic. Ana Liqia Mixco Sor de Saca 

Primera Dama de la República 

Cuota Diaria de Viáticos 
1 / 

{ US $ 240.00 X 5 Días) = 1,200.00 / 

Gastos de Viaje 
Tres Cuotas de Viáticos = 720.00 ./ 

Total $ 1,920.00 V\ 
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Se~or 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretarla Nacional de la Familia 
Presente. 

; :. . . 

San Salvador, 12 de noviembre de 2007 

No. 0984 

Para su conoclmiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

"ACUERDO No. 560.· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la 
' Repúbllca--- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota N~ 0967, 

fechada e~ 7 de noviembre del presente año, por medio de la cual se le concedió misión oficial a 
la Licenciada Ana Ugia Mixco de Saca, Primera Dama de la República, para que viajara a 
Santiago, Chlle, del 7 al 11 de noviembr~ tlel 2007, a fin de formar parte de la delegación que me 
acompañó a la XVII Cumbre Iberoamericana de Jefes de Estado y de Gobierno, realizada del 8 
al 10 del· mencionado mes, ACUERDA: conceder a la Licenciada Mixco de Saca, viáUcos y 
gastos de viaje, durante el período antes mencionado, gastos que le serán cubiertos por la 
Secretarla Nacional de la Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento FamHiar; Linea de 
Trabajo 01 Atención Familiar; Cifras Presupuestarias: 2007-0500-3-04-01-21-1-54404 del 
Presupuesto General vigente.-- DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los doce 
días del mes de noviembre de! año dos mil siete.---ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, 
Presidente de la República,···JUAN MIGUEL BOLAÑOS TORRES, Ministro de 
Gobernación". 

DIOS UNION LIBERTAD 

I 1 -,..p 
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Licenciada Ana Ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente 

· · · -,.7:::-.-:-r-...,::. 

No. 0967 
San Salvador, 7 de Noviembre de 2007 

Me refiero a los conceptos de su oficio fechado el 31 de octubre recién pasado, para expresarle de 
manera atenta que el señor Presidente de la República está de acuerdo en conceder a usted misión 
oficial, para que viaje a Santiago, Chile, del 7 al 11 de noviembre del presente año, a fin de formar 
parte de la delegación que lo acompañará a la XVII Cumbre Iberoamericana de Jefes de Estado y 
de Gobierno, a realizarse del 8al10 del mencionado mes. 

Es entendido que la Secretarla Nacional de la Familia le concederá viáticos y gastos de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

ce: Señor Director General del Presupueslo 

•• • -. • 1 "l"·'.'17 . . . .. :, ;. ~1~J 
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HOY SE EMITE LA RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL Y 

RAZONADA DE EXCEPCIÓN A LA POLÍTICA DE AHORRO DEL SECTOR 

PÚBLICO 2007, PARA LA EJECUCIÓN DE GASTOS DE LA SECRETARIA .. 
NACIONAL .DE LA FAMILIA, CÓDIGO: 

RG V REíAUSTERIDAD)/004/2007/PR-SNF{AF} 

QUE DICE: 

En la Presidencia de la República, San Salvador, a las diez horas con veinticinco 
minutos del día nueve de mayo de dos mil siete. 

CONSIDERANDO: 

I. Que, con fecha 22 de marzo de este año, fue promulgado el Decreto Ejecutivo 
No. 22, conteniendo la "Política de Ahorro del Sector Público 2007", 
publicado en el Diario Oficial No. 67, Torno No. 375, de fecha dieciséis de abril 
de dos mil siete, por el cual se provee una serie de medidas re1ac'.0nadas con la · 
politka de ahorro para el sector público, inherente al ejercicio financiero fiscal 
del corriente año, con aplicación para las instituciones mencionadas en el 
articulo 2 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y 
confonne a Jo establecido en el artículo 13 de la Ley General del Presupuesto 
vigente. 

II. Que, el referido Decreto, en su artículo 4, Acápite correspondiente a las 
Medidas Específicas de Austeridad para la Ejecución del Gasto, en el 
apartado relativo a las Adquisiciones de Bienes y Servicios, establece la 
suspensión para los Directores en general, ejecutivos y demás empleados 
públicos de participar en congresos, seminarios y eventos similares, cuando sea 
el Estado el que deba cubrir los aportes económicos en concepto de pasajes, 
viáticos, gastos de representación y otros. · 

III. Que, según lo establecido en el inciso segundo del articulo 9, del Decreto en 
mención, para los efectos establecidos en el mismo y con la finalidad de 
sustentar el gasto, será responsabilidad del Titular de cada ente que ejecute la 
erogación respectiva, emitir la resolución, ya sea de carácter general o especial, 
según sea el caso, en donde se especifique y razone dicho acto. 



.... IV. Que, el Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo, en su articulo. 53-A, 
establece como una de las atribuciones para Ja Secretaría Nacional de la Familia, 
la de colaborar con el Presidente de la República a fin de que se vele por el 
cumplimientos de los tratados, leyes y demás disposiciones legales que regulen 
los derechos y obligaciones relacionados con la niñez, la mujer y la familia; 
principalmente en aquello que se encamine a superar problemas como los 
siguientes: a) Altos índices de desnutrición y mortalidad infantil; b) Insalubridad 
del medio ambiente; e) Déficit habitacional creciente de los grupos marginados; 
d) Deterioro de los valores morales en el grupo familiar; e) El desempleo que 
afecta económicamente el ingreso familiar, la asistencia del niño, de la mujer y 
del anciano; t) Bajas condiciones de educación, salud de la mujer, el niño, el 
anciano y en general del grupo familiar; g) Falta de legislación adecuada para 
soluciones babitacionales en favor de las familias de menores ingresos; y h) 
Falta de fortalecimiento en los sistemas de previsión social, en función de la 
invalidez, vejez y muerte de los grupos desprotegidos. 

V. Que, para el cumplimiento 4e las funciones antes referidas y que son propias de 
la Secretaría Nacional de la Familia, es necesaria la participación en congresos, 
seminarios y eventos similares, tanto a nivel nacional como internacional, para 
la adquisición del conocimiento, intercambio de infonnación, divulgación y 
aplicación de las leyes, tratados y convenios internacionales en materia de niñez, 
mujer y familia, acciones que se toman en indispensables para cumplir con su 
cometido. 

VI. Que, de confonnidad a todo lo antes expuesto, es menester que se autorice a Ja 
Secretaria Nacional de la Familia, por los medios legales pertinentes, a fin que 
ésta pueda efectuar los desembolsos o erogaciones necesarias para la 
participación en los eventos ya antes detallados, pero sin dejar de aplicar, en 
cuanto al gasto, criterios de eficiencia, austeridad y racionalidad en la medida de 
lo posible. 

POR 1' ANTO, con base a las razones expuestas en los anteriores considerandos 
y a las facultades legales que las leyes me confieren, en especial, de confonnidad a lo 
dispuesto en el inciso 2° del art[culo 9 del Decreto Ejecutivo No. 22, ya relacionado, por 
este medio RESUELVO: Autorizar, de fonna general, para que dentro de criterios de 
eficiencia, austeridad y racionalidad, la Secretaria Nacional de la Familia pueda ejecutar 
las erogaciones o gastos que su administración estime convenientes, a fin de participar 
en congresos, seminarios o eventos similares, tanto a nivel nacional como internacional, 
cumpliendo previamente con las fonnalidades establecidas en el Reglamento General de 
Viáticos y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, en 
cuanto a los procesos adquisitivos que deban de seguirse, a fin que cumpla con el plan 
de trabajo, objetivos y misión encomendada a la misma. Notifiquese.-

ELIAS ANTON SACA GONZÁLEZ 
Presidente de la República 

1~· 
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CÁLCULO DE VIÁTICOS 

Nueva York, Estados Unidos 

" Reunión Plenaria Conmemorativa de alto nivel dedicada al seguimiento de los 
resultados del período extraordinario de sesiones sobre la Infancia" 

Del 09 al 13 de Diciembre de 2007 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Primera Dama de la República 

Cuota Diaria de Viáticos 

( US $ 225.00 X 5 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuota y Media de Viáticos 

Total 

= 1,125.00 

= 337.50 

$ 1,462.50 
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Licenciada Ana Ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente 

, . •. . :. r · ··" . . 

San Salvador, 8 de Noviembre de 2007 ·" · · 

. . . · ~ .... -.. ~ . : ... .. . ·. ~ .: . 
. . . . · ... ···. 

' · \ . . 
· ' . . 

. >. . ·. ·. 

. ; · .. " . - . 
· . . · . . 

Doy respuesta a su oficio fechado el 30 de octubre recién pasado, expresándole que el señor 
Presidente de la República está de acuerdo en conceder a usted misión oficial, para que viaje a 
Nueva York, Estados Unidos da América, del 8 al 14 de diciembre próximo, a fin de asistir a la 
Reunión plenaria conmemorativa de alto nivel dedicada al seguimiento de los resultados del periodo 
extraordinario de sesiones sobre infancia, a realizarse el 11 y 12 del mencionado mes. 

Es entendido que la Secretaría Nacional de la Familia le concederá viáticos y gastós de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

t' . 

éf guez R. 
gislativos y Jurídicos 

ce: Señor Director General del Presupuesto 



. . ·. ;: .. : . f;; ·•· ¡ •··· San Salvador, 12 de noviembre de 2007 .. 
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Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. .· · ·· .. 

-.- __ .. <---' ::~-_:;, -~ 
; --·.-; 

. · Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir austed el i~~M:'i~;{;) 
Acuerdo que dice: .· ·.. . . .. . ' :·; _ ·:~,~~:~'.::_.:: :~~f?é~J~~y:¡r;~¡H:· 

. ·. . .· •ACUERDO No. 562.· .ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de ía ~t\f±/( ' •. 
Repúl¡Uca-vlsta la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota~- 0969, .~:.C<l.i.:.:;. 
fechadael 8 de noviembre del presente año, por medio de la cual se le concede misión oficial _a );,~~.(;(]' .. 
la Licenciada Ana Llgia Mixco de Saca, Primera Dama de la República, para que viaje a Nueva -~ ·· ·"' · ·. 
York, Estados Unidos de América, del e al 14 de diciembre próximo, a fin de asistir a la Reunión 

----~ . 

plenaria conmemorativa de alto nivel dedicada al seguimiento de los resultados del periodo 
extraordinario de sesiones sobre infancia, a realizarse el 11 y 12 del mencionado mes, ~- , , 
ACUERDA: conceder a la Licenciada Mixco de Saca, viáticos y gastos de viaje, durante el 
periodo antes mencionado, gastos que le serán cubiertos por la Secretaria Nacional de la · • · • · · • : 
Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; Linea de Trabajo 01 Atención 
Familiar; Cifras Presupuestarias: 2007-0500-3-04-01-21-1-54404 ·del Presupuesto General _ ·: · 
vlgente.-DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los doce dlas del mes de 
noviembre del año dos mil siete.-EL!AS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la . •-- · 
República,.-JUAN MIGUEL BOLA~OS TORRES, Ministro de Gobernación". .. . . .• .. . . . . .. · . ·_,. .· .. 

DIOS UNION LIBERTAD 
. ~-: 

.. ·.·• -~· .. ,.,, 

. :•· ··--·. -

. -- .'.. ·:--~~;:"-..-!. • 
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REC\BlDO 3_NOV 2007 



HOY SE EMITE LA RESOLUCIÓN DE CARÁCTER GENERAL Y 

RAZONADA DE EXCEPCIÓN A LA POLÍTICA DE AHORRO DEL SECTOR 

PÚBLICO 2007, PARA LA EJECUCIÓN DE GASTOS DE LA SECRETARIA 

NACIONAL.DE LA FAMILIA, CÓDIGO: 

RG v RE(AUSTERIDAD)/004/2007/PR·SNF(AF) 

QUE DICE: 

En la Presidencia de la República, San Salvador, a las diez horas con veinticinco 
minutos del día nueve de mayo de dos mil siete. 

CONSIDERANDO: 

l. Que, con fecha 22 de marzo de este año, fue promulgado el Decreto Ejecutivo 
No. 22, conteniendo la "Política de Ahorro del Sector Público 2007", 
publicado en el Diario Oficial No. 67, Tomo No. 375, de fecha dieciséis de abril 
de dos mil siete, por el cual se provee una serie de medidas relaci<:,nadas con la 
politi"a de ahorro para el sector público, inherente al ejercicio financiero fisc~! ·· 
del corriente año, con aplicación para las instituciones mencionadas en el 
artículo 2 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y 
conforme a lo establecido en el artículo 13 de la Ley General del Presupuesto 
vigente. · 

II. Que, el referido Decreto, en su artículo 4, Acápite correspondiente a las 
Medidas Específicas de Austeridad para la Ejecución del Gasto, en el 
apartado relativo a las Adquisiciones de Bienes y Servicios, establece la 
suspensión para los Directores en general, ejecutivos y demás empleados 
públicos de participar en congresos, seminarios y eventos similares, cuando sea · 
el Estado el que deba cubrir los aportes económicos en concepto de pasajes, 
viáticos, gastos de representación y otros. · 

lll. Que, según lo establecido en el inciso segundo del artículo 9, del Decreto en 
mención, para los efectos establecidos en el mismo y con la finalidad de 
sustentar el gasto, será responsabilidad del Titular de cada ente que ejecute la 
erogación respectiva, emitir la resolución, ya sea de carácter general o especial, 
según sea e! caso, en donde se especifique y razone dicho acto. 
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IV. Que, e~ Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo, en su artfculo. 53-A, 
establece como una de las atribuciones para la Secretaría Nacional de la Familia, 
la de colaborar con el Presidente de la República a fin de que se vele ppr el 
cumplimientos de los tratados, leyes y demás disposiciones legales que regulen 
los derechos y obligaciones relacionados con la niñez, la mujer y la familia; 
principalmente en aquello que se encamine a superar problemas como los 
siguientes: a) Altos indices de desnutrición y mortalidad infantil; b) Insalubridad 
del medio ambiente; e) Déficit habitacional creciente de los grupos marginados; 
d) Deterioro de los valores morales en el grupo familiar; e) El desempleo que 
afecta económicamente el ingreso familiar, la asistencia del niño, de la mujer y 
del anciano; f) Bajas condiciones de educación, salud de la mujer, el niño, el 
anciano y en genéral del grupo familiar; g} Falta de legislación adecuada para 
soluciones habitacionales en favor de las familias de menores ingresos; y h) 
Falta de fortalecimiento en los sistemas de previsión social, en función de la 
invalidez, vejez y muerte de Jos grupos desprotegidos. 

V. Que, para el cumplimiento 4.e las funciones antes referidas y que son propias de 
la Secretaria Nacional de la Familia, es necesaria la participación en congresos, 
seminarios y eventos similares, tanto a nivel nacional como internacional, para 
la adquisición del conocimiento, intercambio de infonnación, divulgación y 
aplicación de las leyes, tratados y convenios internacionales en materia de niñez, 
mujer y familia, acciones que se toman en indispensables plira cumplir con su 
cometido. 

VI. Que, de conformidad a todo lo antes expuesto, es menester que se autorice a la 
Secretaria Nacional de la Familia, por los medios legales pertinentes, a fin que 
ésta pue<la efectuar los desembolsos o erogaciones necesarias para la 
participación en los eventos ya antes detallados, pero sin dejar de aplicar, en 
cuanto al gasto, criterios de eficiencia, austeridad y racionalidad en la medida de 
lo posible. 

POR TANTO, con base a las razones expuestas en los anteriores considerandos ,,. 
y a las facultades legales que las Leyes me confieren, en especial, de conformidad a lo 
dispuesto en el inciso 2º del articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 22, ya relacionado, por 
este medio RESUELVO: Autorizar, de forma general, para que dentro de criterios de 
eficiencia, austeridad y racionalidad, la Secretaría Nacional de la Familia pueda ejecutar 
las erogaciones o gastos que su administración estime convenientes, a fin de participar 
en congresos, seminarios o eventos similares, tanto a nivel nacional como internacional, 
Cllmpliendo previamente con las formalidades establecidas en el Reglamento General de 
Viáticos y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Publica, en 
cuanto a los procesos adquisitivos que deban de seguirse, a fin que cumpla con el plan 
de trabajo, objetivos y misión encomendada a la misma. Notifiquese.-

ELIAS ANTON SACA GONZÁLEZ 
Presidente de la República 
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San Salvador, 6 de diciembre de 2007 

Licenciado Luis Mario Rodríguez 
Secretario para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimado Licenciado Rodríguez: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, hago referencia al Acuerdo 
No. 562 de fecha 12 de noviembre del corriente año, por medio del cual se 
autoriza misión oficial a mi persona, del 08 al 14 de diciembre del presente 
año, para asistir a la '\Reunión Plenaria Conmemorativa de alto nivel de 
sesiones sobre infancia", que se realizará los días 11 y 12 de diciembre de 
2007, en Nueva York, Estados Unidos de América. 

Al respecto comunico a usted, que se modifica el acuerdo en mención, en el 
sentido que la misión oficial es del 09 al 13 de diciembre de 2007, 
manteniéndose inalterables los demás términos del mismo. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de GestlÓ.!1 SNF 
·' .... ~~ ..... ···- - ··-----
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Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. 

San Salvador, 4 de febrero de 2008 

No.0077 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

"ACUERDO No. 41.· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Pres~Q_te de la 
República--- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota No. 0067, 
fechada 'e! 31 de enero del presente año, por medio de la cual se le concede misión oficial a la 
Ucenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, para que forme 
parte de la delegación que me acompañara en mi viaje a Washington, o.e., Estados Unidos de 
América, del 5 al 8 de febrero del 2008, ACUERDA: conceder a la licenciada Mixco de Saca, 
viáticos y gastos de viaje, durante el período antes mencionado, gastos que le serán cubiertos 
por la Secretaría Nacional de la Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; 
Linea de Trabajo 01 Atención Familiar; Cifra Presupuestaria: 2008-0500-3-04-01-21-1-54404, 
del Presupuesto General vigenle.--·DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los 
cuatro dias del mes de febrero del año dos mil ocho.--ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, 
Presidente de la Repúb!ica,·--JUAN MIGUEL BOLA~OS TORRES, Ministro de 
Gobernación". 

/ . !. " ' - -~ 



Licenciada Ana ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente 

No.0067 

San Salvador, 31 de Enero de 2008 

En atención a los conceptos de su oficio fechado el 28 de los corrientes, me permito manifestarle 
que el señor Presidente de la República está de acuerdo en conceder a usted mísión oficial, para 
que forme parte de la delegación que lo acompañará en su viaje a Washington, D.C., Estados 
Unidos de América, del 5 al 8 de febrero próximo. 

Es entendido que la Secretaría Nacional de la Familia le concederá viáticos y gastos de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

DIOS UNION LIBERTAD 

HACON DE PENATE 
. Secretaria para Asunt · Legislativos y Jurídicos 

ce: Señor Director General del Presupuesto 

C\ _ / / _";/) 
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Secretaría Nacional de la Familia 
Tu otra familia/ 

PARA: 

DE: 

ASUNTO: 

FECHA: 

MEMORANDO 

Lic. Mauricio Vásquez 
Director de Gestión 

Gestión Misión Oficial 

25 de Enero de 2008 

Con instrucciones de la Señora Primera Dama de la República Doña Ana 
Ugia Mixco de Saca, solicito a usted gestionarle Misión Oficial, viáticos, 
gastos de viaje y gastos terminales; del OS al 08 de Febrero de 2008, ya 
que acompañará al señor Presidente de la República, en visita oficial a 
Washington, Estados Unidos. 

Cordialmente, 

Av. José Martl, Nº 15 
Colonia Escalón. San Salvador 

www.primeradama.gob.sv 
E-mr;ii l: snffiilsnf.ooh.sv 

Tel.: (503) 2244-2700 
~~y· (fi0~\??~d-~1fi? 
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San Salvador, 28 de enero de 2008 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaría para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite Misión Oficial a mi persona, del 05 al 08 de febrero del 
presente año, ya que acompañaré al señor Presidente de la República, en visita 
oficial a washíngton, Estados Unidos. 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04- Fortalecimiento 
Familiar, Línea de Trabajo:01-Atención Familiar, Código Presupuestario: 2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 
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CÁLCULO DE VIÁTICOS 

Washington, E. E. U. U 

Del 5 al 8 de Febrero de 2008 

Lic. Ana Liqia Mixco Sol de Saca 

Cuota Diaria de Viáticos 
(US $225.00 x 4 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuota y Media 

Total· 

= 900.00 

= 337.50 

$ 1,237.50 
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Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. 

San Salvador, 9 de mayo de 2008 

No.0391 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

\ "ACUERDO No. 216.· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Preside.rlte de la 
Repúbll~a-- - vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota NdY0374, 
fechada el 6 de mayo del presente año, por medio de la cual se le concede misión oficial a la 
Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, para que forme parte 
de la delegación que me acompañará en mi viaje a la República de China {Taiwán), del 16 al 23 de 
mayo del 2008, ACUERDA: conceder a la licenciada Mixco de Saca, viáticos y gastos de viaje, 
durante el período antes mencionado, gastos que le serán cubiertos por la Secretaria Nacional de 
la Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; Línea de Trabajo 01 Atención 
Familiar; Cifra Presupuestaria: 2008-0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General vigente.-·· 
DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los nueve dias del mes de mayo del año dos mil 
ocho.---ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la República,···JUAN MIGUEL 
BOLAÑO_S TORRES, Ministro de Gobernación". 

DIOS UNION LIBERTAD 

- 3 JUN. 7.ílílR .P ~ . 



Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente 

No. 0374 

San Salvador, 6 de Mayo de 2008 

En atención a los conceptos de su oficio fechado el 29 de abril recién pasado, me permito 
manifestarle que el señor Presidente de la República está de acuerdo en conceder a usted misión 
oficial, para que forme parte de la delegación que lo acompañará en su visita oficial a la República 
de China (Taiwán), del 16 al 23 de mayo del presente año. 

l::s entenclirlo que la Secretaría Nacional de Ja Familia le concederá viáticos y gastos de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

~Süirro}~ 
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~~ MARIA EUGeN1 ACON OcPCÑ"ATE--. 
Secretaria para Asuntb Legislativos y Jurídicos 

DIOS UNION LIBERTAD 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 
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CALCULO DE VIÁTICOS 

China (Taiwán) 

Del 16 al 23 de Mayo de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Cuota Diaria de Viáticos 
(US $240.00 x 8 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuatro Cuotas 

Total 

= 

= 

1,920.00 

960.00 

$ 2,880.00 



Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimada Licenciada de Peñate: 

San Salvador, 29 de abril de 2008 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 16 al 23 de mayo del 
2008, ya que acompañaré al señor Presidente de la República, en visita oficial a 
la República de China (Taiwán) . 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuest()ria:04·Fortalecimiento 
Famlliar, Línea de Trabajo:Ol-Atención Familiar, Código Presupuestario:2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 
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Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimada Licenciada de Peñate: 

San Salvador, 28 de marzo de 2008 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite Misión Oficial a mi persona, del 02 al 08 de abril del 
presente año, ya que acompañaré al señé>r'Presideñte de la República, en visita 
oficial a las ciudades de Los Ángeles y San Francisco, Estados Unidos . 

.......- - - -·· · ... ···-· ..... .. . .. ··-· ... -. , .... _ _,,._, . ........ . ..... _ .· 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04-Fortalecimiento Familiar, 
Lfnea de Trabajo:Ol-Atenclón Familiar, Código Presupuestario:2008-0500-3-04-
01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

¡ • 
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CÁLCULO DE VIÁTICOS 

Los Angeles y San Francisco, Estados Unidos 

Del 02 al 8 de Abril de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Cuota Diaria de Viáticos 
(US $225.00 x 7 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuota y Medía 

Total 

= 1,575.00 

= 337.50 

$ 1,912.50 



. ' 

.Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. 

San Salvador, 10 de abril de 2008 

No. 0252 

Para su conocímienlo y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted 
el Acuerdo que dice: 

\ '.:(ACUERDO No. 138.· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la 
\ República--- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota No. 

\ 0238, fechada el 4 de abril del presente año, por medio de la cual se le concedió misión 
oficial a la Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, quien 
formó parte de la delegación que me acompañó en mi viaje a Los Angeles y San Francisco, 
Estados Unidos de América, del 2 al 8 de abril del 2008, ACUERDA: reconocer a la licenciada 
Mixco de Saca, viaticas y gaslos de viaje, durante el periodo antes mencionado, gastos que 
le seran cubiertos por la Secretaría Nacional de la Familia, Unidad Presupuestaria 04· 
Fortalecimiento Familiar; Línea de Trabajo 01 Atención Familiar; Cifra Presupuestaria: 2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General vigente.---DADO EN CASA P,RESIDENCIAL: 
San Salvador, a los diez dias del mes de abril del año dos mil ocho.--ELIAS ANTONIO SACA 
GONZALEZ, Presidente de la República1···JUAN MIGUEL BOLAÑOS TORRES, Ministro de 
Gobernación". 

DIOS UNION LIBERTAD 

/ 
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Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente 

No.0238 
San Salvador, 4 de abril del 2008 

Doy respuesta a su oficio fechado el 28 de marzo recién pasado, expresándole que el señor 
Presidente de la República en su debida oportunidad autorizó se encomendara a usted misión 
oficial, para que formara parte de la delegación que lo acompaña en visita oficial a las ciudades de 
Los Angeles y San Francisco, Estados Unidos de América, del 2 al 8 de abril del presente año. 

Es entendido que la Secretaria Nacional de la Familia le reconocerá el pago de viáticos y gastos de 
viaje, de conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

DIOS UNION LIBERTAD 

ce: Señor Director General del Presupuesto 

¡ 
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CÁLCULO DE VIÁTICOS 

"Período de Sesiones Anual de la Junta Ejecutiva del Programa 
Mundial de Alimentos" 

Del 07 al 15 de Junio de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Roma, Italia (del 07 al 12 de Junio/08) 

Cuota Diaria de Viáticos 

( US $ 225.00 X 6 Días ) = 1,350.00 

París, Francia (del 13 al 15 de Junío/08) 

Cuota Diaria de Viáticos 

( US $ 260.00 X 3 Días ) 

Gastos de Viaje 

Tres Cuotas 

Total 

= 

= 

780.00 

780.00 

$ 2,910.00 



Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretaría Nacional de la F amilía, 
Presente. 

San Salvador, 23 de junio de 2008 

No.0557 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

"ACUERDO No. 310.· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la 
República--- vista la nota de la Presidencia de la República No. 0512, fechada el 18 de junio del 
presente año, ACUERDA: modificar el Acuerdo Ejecutivo No. 257, emitido por la Presidencia de la 
República el 27 de mayo del 2008, en el sentido que la Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, 
Primera Dama de la República, viajó del 7 al 12 de junio a Roma, Italia y del 13 al 15 del mismo 
mes, a Paris, Francia, a fin de asistir al "Período de Sesiones Anual de la Junta Ejecutiva del 
Programa Mundial de Alimentos" y a la firma del "Acuerdo marco de cooperación entre la Secretaría 
Nacional de la Familia, el Instituto !talo-Latino Americano (llLA) y el Hospital Pediátrico Bambino 
Gesú del Vaticano, asimismo recibir la Medalla "Lauréat OR" con Lazo del G.P.H.F.---DADO EN 
CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintitrés dias del mes de junio del año dos mil ocho.-­
ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la República,---JUAN MIGUEL BOLAÑOS 
TORRES, Ministro de Gobernación". 

DIOS UNION LIBERTAD 



Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretarla Nacional de la Familia 
Presente. 

San Salvador, 27 de mayo de 2008 

No. 0471 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

"ACUERDO No. 257!· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Presidente de la 
República--- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota No. 0449, 
fechada el 26 de mayo del presente año, por medio de la cual se le concede misión oficial a la 
Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, para que viaje aJ39Jll~!.,., 
Italia, del 7 al 14 de junio del 2@8_, a fin de asistir al "Período de Sesiones Anual de la Junta 

EjéCutivadei PrograrñaMuñdialde Alimentos" y a la firma del '1Acuerdo marco-de cooperaciÓn-eiítre 
la Secrelaria Nadonaf"de la Famiíla, el Instituto ltalo-Latino Americano (llLA) y el Hospital Pediátrico 
Bambino Gesú del Vaticano, a realizarse del 9 al 12 del mencionado mes, ACUERDA: conceder a 
la licenciada Mixco de· Saca, viáticos y gastos· de viaje, durante el período antes mencionado, 
gastos que le serán cubiertos püríaseúetárfa l\faéionaí de la Familia, Unidad Presupuestaria 04 
Fortalecimiento Familiar; Linea de Trabajo 01 Atención Familiar; Cifra Presupuestaria: 2008-0500-
3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto General vigente.---DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San 
Salvador, a los veintisiete días del mes de mayo del año dos mil ocho.--ELIAS ANTONIO SACA 
GONZALEZ, Presidente de la República,···JUAN MIGUEL BOLA~OS TORRES, Ministro de 
Gobernación". 

DIOS UNION LIBERTAD 

9rlarta Liáia Sá!icf(\,w; áe Suncí11 
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Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca, 
Primera Dama de la República, 
Presente. 

No.0512 
San Salvador, 18 de Junio de 2008 

Me refiero a los conceptos de su oficio fechado el 30 de mayo recién pasado, para expresarle de 
manera atenta que el señor Presidente de la República está de acuerdo en modificar el oficio de esta 
Secretaria No. 0449, del 26 de mayo del presente año, en el sentido que usted viajó del 7 al 12 de 
junio a Roma, Italia y del 13 al 15 del mismo mes, a París, Francia, a fin de asislir al "Período de 
Sesiones Anual de la Junta Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos" y a la firma del "Acuerdo 
marco de cooperación entre la Secretarla Nacional de la Familia, el Instituto ltalo-Latino Americano 
(llLA) y el Hospital Pediátrico Bambino Gesú del Vaticano; asimismo recibir la Medalla "Lauréat OR" 
con Lazo del G.P.H.F. 

En este sentido queda modificado el oficio antes mencionado. 

DIOS UNIÓN Y LIBERTAD 

MARÍ~ 
Secretaria para Asun o 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 
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Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente 

No. 0449 
San Salvador, 26 de Mayo de 2008 

En atención a los conceptos de su oficio fechado el 14 de los corrientes, me permito manifestarle 
que el señor Presidente de la República está de acuerdo en conceder a usted misión oficial, para 
que viaje a Roma, Italia, del 7 al 14 de junio del presente año, a fin de asistir al "Período de Sesiones 
Anual de la Junta Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos" y a la firma del "Acuerdo marco de 
cooperación entre la Secretaría Nacional de la Familia, el Instituto !talo-Latino Americano (llLA) y el 
Hospital Pediátrico Bambino Gesú del Vaticano, a realizarse del 9 al 12 del mencionado mes. 

Es entendido que la Secretaria Nacional de la Familia le concederá viáticos y gastos de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 

iroíi.na Cruz le rftejo 

- 3 JUN. 2000 ><.,flv"' • 
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San Salvador, 30 de mayo de 2008 

~¡ 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente. 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, hago referencia a nota de fecha 
14 de mayo del corriente año, mediante la cual solicité su colaboración en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 7 al 14 de_j~_nio del 
presente año, ya que asistiré al "Período de Sesiones Anual de la liinta Ejecutiva 
del Programa Mundial de Alimentos" y a la firma ·del "Acuerdo marco de 
cooperación entre la Secretaría Nacional de la Famil ia, el Instituto !talo-Latino 
Americano (IILA) y el Hospital Pediátrico Bambino Gesú del Váticano, que se 
realizará del 09 al 12 de junio de 2008, en Roma, Ita lia. 

Al respecto comunico a usted, que se modifica nuestra solicitud en el sentido que se 
amplía la misión oficial de la forma siguiente: del 7 al 12 de junio de 2008, ~on.:;~ 1 
Italia y del 13 al 15 dE! junio ~?.P0ª-1 París, f@_ncla; debido a que me haran 
entrega de fa Medalla "Lauréat OR" con lazo del G.P.H.F., los organizadores del 
Gran Premio Humanitario; manteniéndose inalterables los demás términos de la 
misma. 

Agradecida por su amable atención. 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, S 
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San Salvador, 14 de mayo de 2008. 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente. 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su valiosa colaboración 
en el sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 7 al 14 de junio 
del presente año, ya que asistiré al "Período de Sesiones Anual de la Junta 
Ejecutiva del Programa Mundial de Alimentos" y a la firma del "Acuerdo marco de 
cooperación entre la Secretaría Nacional de la Familia, el Instituto !talo-Latino 
Americano (IILA) y el Hospital Pediátrico Bambino Gesú del Váticano, que se 
realizará del 09 al 12 de junio de 2008,_en Roma, Italia. 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubros que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04-Fortalecimiento 
Familiar, Línea de Trabajo:Ol-Atenclón Familiar, Código Presupuestario:2008-
0S00-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 
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Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos legislativos y Jurídicos 
Presidencia de Ja República 
Presente. 

Estimada licenciada de Peñate: 

San Salvador, 8 de julio de 2008. 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, hago referencia a la nota de 
fecha 24 de junio del corriente año, mediante la cual solicité su colaboración en 
el sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 23 al 26 de julio del 
corriente año, ya que participaré en la \\VIII Reunión de Primeras Damas de 
Centroamérica, Belice, Panamá y República Dominicana", con el tema \\Siglo XXI 
una Ruta Verdadera para la Inclusión Educativa;,, que se llevará acabo del 23 al 
25 de julio de 2008, en la ciudad de Panamá. · 

Al respecto comunico a usted, que se modifica mi solicitud en el sentido que se 
amplía la misión oficial, siendo la fecha del 22 al 26 de julio de 2008; 
manteniéndose inalterables los demás términos de la misma. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 
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San Salvador, 24 de junio de 2008 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente. 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 23 al 26 de julio del 
corriente año, ya que participaré en la "VIII Reunión de Primeras Damas de 
Centroamérica, Belice, Panamá y República Dominicana" con el tema "Siglo XXI 
una Ruta Verdadera para la Inclusión Educativa", que se llevará acabo del 23 al 
25 de julio de 2008, en la ciudad de Panamá. 

La sécretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04- Fortalecimiento 
Familiar, Línea de Trabajo:01-Atención Familiar, Código Presupuestario:2008-
0S00-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 



. ' 

CÁLCULO DE VIÁTICOS 

PANAMA 

VIII Reunión de Primeras Damas de Centroamérica, Belice, Panamá y República 
Dominicana 

Del 22 al 26 de Julio de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Cuota Diaria de Viáticos 

( US $ 190.00 X 5 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuota y Media 

Total 

= 

= 

950.00 

285.00 

$ 1,235.00 



· ·~· ,• . 

Señor 
Jefe de la Unidad Financiera 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. 

San Salvador, 14 de julio de 2008 

No. 0637 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

"ACUERDO\ No. 360.· ELIAS ANTONIO SACA GONZALEZ, Pre~ente de la 
·"'- República--- vist~a autoriza~ón de la Presidencia de la República contenida en notas N'Os. 0606 y 

"\0617, fechadas el 4 y 11 de julio del prese~te año, respectivamente, por medio de la cual se le 
concede misión oficial a la Licenciad' ANA"-~IGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la 
República, para que viaje a Panamá, del 22 al 26 de julio del 2008, a fin de participar en la VIII 
Reunión de Primeras Damas de Centroamérica, Belice, Panamá y República Dominicana con el 
tema "Siglo XXI una Rula Verdadera para la Inclusión Educativa", a realizarse del 23 al 25 del 
mencionado mes, ACUERDA: conceder a la licenciada Mixco de Saca, viáticos y gastos de viaje, 
los cuales serán cubiertos por la Secretaría Nacional de la Familia, Unidad Presupueslaria 04 
Fortalecimiento Familiar; Linea de Trabajo 01 Atención Familiar; Cifra Presupuestaria: 2008-0500-
3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto General vigente.·--DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San 
Salvador, a los catorce días del mes de julio del año dos mil ocho.---ELIAS ANTONIO SACA 
GONZALEZ1 Presidente de la República,···JUAN MIGUEL BOLAÑOS TORRES, Ministro de 
Gobernación". 



... . ' 

Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca 
Primera Dama de la República 
Presente. 

NOr 0617 

San Salvador, 11 de Julio de 2008 

Doy respuesta a su oficio fechado el 8 de los corrientes, expresándole que el señor Presidente de la 
República está de acuerdo en modificar el oficio de esta Secretaría No. 0606, del 4 de julio del 
presente año, en el sentido que usted viajará a Panamá, del 22 al 26 de julio del 2008 y no como se 
mencionó originalmente, a fin de participar en la VIII Reunión de Primeras Damas de Centroamérica, 
Belice, Panamá y República Dominicana, con el tema ~siglo XXI una Ruta Verdadera para fa 
Inclusión Educativa". 

En este sentido queda modificado el oficio antes mencionado. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

MARim~NI 
Secretaria para Asu 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 
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Licenciada / 
Ana Ligia Mixco de Saca, 
Primera Dama de la República, 
Presente. 

No.0606 

San Salvador, 4 de Julio de 2008 

Me refiero a los conceptos de su oficio fechado el 24 de junio recién pasado, para expresarle de 
manera atenta que el señor Presidente de la República está de acuerdo en conceder a usted misión 
oficial, para que viaje a Panamá, del 23 al 26 de 'ulio del resente año, a fin de participar en la VIII 
Reunión de Primeras amas e entroamérica, Belice, Panamá y República Dominicana con el 
tema uSiglo XXI una Ruta Verdadera para la Inclusión Educativa", a realizarse del 23 al 25 del 
mencionado mes. 

Es entendido que la Secretaria Nacional de la Famllia le concederá viáticos y gastos de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

MARÍA EUGENI 
Secretaria para Asu 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 

HACÓN DE PEÑATE, 
s Legislativos y Jurídicos 
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Señor 
Jefe de la Unidad Financiera, 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. 

San Salvador, · 9 de septiembre de 2008 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

''-

"ACUERDO No. 437.· ELIAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presid~~ de la 
R~~lica-·- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota No. 0741, 
fechada el 5 de septiembre del presente afio, por medio de la cual se le concedió misión oficial a la 
Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, para que viajara a 
lndianápolis, Indiana, Estados Unidos de América. del 26 de agosto al 1 de septjembreJ!el 2008, a 
fin de participar en el evento benéfico que realizó "The People Helping People Network", 
desarrollado del 28 al 30 de agosto, ACUERDA: reconocer a la licenciada Mixco de Saca, viáticos 
y gastos de viaje, los cuales serán cubiertos por la Secretaría Nacional de la Familia, Unidad 
Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; Línea de Trabajo 01 Atención Familiar; Cifra 
Presupuestaria: 2008-0500-3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto General vigente.---DADO EN 
CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los nueve dlas del mes de septiembre del año dos mil 
ocho.---ELfAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presidente de la República,··-JUAN MIGUEL 
BOLAÑOS TORRES, Ministro de Gobernación". 

t DIOS UNIÓN LIBERTAD 
i 

MIGUEL BOLAÑOS TORRES, 
Ministro de Gobernación 
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Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca, 
Primera Dama de la República, 
Presente. 

.' 

No. 0741 
San Salvador, 5 de Septiembre de 2008 

En atención a los conceptos de su oficio fechado el 7 de agosto recién pasado, me permito 
manifestarle que el señor Presidente de la República en su debida oportunidad autorizó se 
encomendara a usted misión oficial, para que via'ara a lndianá olis, Indiana, Estados Unidos de 

men , e agos o a ae septiembre del presente año, a fin de participar en el evento 
benéfico que realizó ''The People Helping People Network", realizado del 28 al 30 de agosto del 
2008. 

Es entendido que la Secretarla Nacional de la Familia le reconocerá el pago de viáticos y gastos de 
viaje, de conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 

1 O SET. 2008 

~,~ 



CALCULO DE VIATICOS 

lndianápolis, Indiana, Estados Unidos 

· Del 26 de Agosto al 1 de Septiembre de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Cuota Diaria de Viáticos 
(US $225.00 x 7 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuota y Media 

Total 

= 

= 

1,575.00 I 

337.50' 

$ 1,912.50 ( 

_- - r 



San Salvador, 7 de agosto de 2008 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 26 de agosto al 01 de 
septiembre del presente año, ya que participaré en el evento benéfico que 
realizará "The People Helping People Network", que se realizará del 28 al 30 de 
agosto de 2008, en la ciudad de Indlanápolls, Indiana, Estados Unidos. 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04-Fortalecimiento 
Familiar, Línea de Trabajo:Ol-Atención Familiar, Código Presupuestario:2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

·~ 
---

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 



San Salvador, 7 de agosto de 2008 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretarla para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 15 al 19 de agosto del 
presente año, ya que acompañaré al señor Presidente de la República, a los 
siguientes eventos; los días 15 y 16 de agosto al "Traspaso de Mando 
Presidencial", en República Dominicana ; y del .17 al 19 de agosto al "Segundo 
Foro Anual de Competitividad de las Américas", que se llevará acabo en Atlanta, 
Estados Unidos. 

La Secretaría Nacional de fa Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria: 04-Fortaleclmiento 
Familiar, Línea de Trabajo:Ol-Atención Familiar, Código Presupuestario:2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 
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Presidencia de la República 
Secretaría de Estado 

COMPROBANTE CONTABLE 

DEL 03/11/2008 AL 13/ 11/2008 
(EN DOLARES) 

Descripción DEVENGAMlENTO DE DOC. 0401·356 DEL 07/11/2008 

Código Institucional 
1 

soq T.M. ~ Proyecto Inversión 1 

Código USEFI 1 01~ A.O. ~ Etapa del Proyecto 1 

Nº Partida 1 1/1118~ A.E. 
1 

Tipo Partida l 9 f.R, q 
Fecha Registro l 07/11/200~ Fecha de Mayorlzaclón 1 14/11/200~ 

Código 

IJ 

Concepto Estruc. 

~ Plan Nº ~OJI Debe 

11 Pres. o Acción Compromiso 

8342700'\ V-iá11cos por Comtsíón e:xtema 0401 3196 2,137.50 

4l,'""'001 Aclquisióones de Sienes y Setvióos 0401 3196 

Total por Partida : 111189 2,137.50 

REVISADO 

14/11/ 2008 
Pag. S de20 

ª 1 

Haber 

2,137.50 

2,137.50 
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Señor 
Jefe de la Unidad Financiera, 
Secretaría Nacional de la Familia 
Presente. 

··- t -- - - ---

San Salvador, 26 de septiembre de 2008 

No. 0798 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: 

"ACUERDO No. 476.· ElÍAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presidente de la 
República--- vista la autorización de la Presidencía de la República contenida en nota NÓ. 0767, 
fechada el 17 de septiembre del presente año, por medio de la cual se le concedió misión oficial a 
la Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, para que viajara a 
Nueva York, Estados Unidos de América, del 18 al 25 de se tiembre _del presente año, a fin de 
armar pa e e a elegacion que me acompañó a las actividades del 63°. Período de Sesiones de 
la Asamblea General, realizada el 22 del mencionado mes en Naciones Unidas, ACUERDA: 
reconocer a la licenciada Mixco de Saca, viáticos y gastos de viaje, los cuales serán cubiertos por 
la Secretaría Nacional de la Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; Linea de 
Trabajo 01 Atención Familiar; Cifra Presupuestaria: 2008-0500-3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto 
General vigente.---DADO EN CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintiséis días del mes de 
septiembre del año dos mil ocho.---ELÍAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presidente de la 
República,···JUAN MIGUEL BOLAÑOS TORRES, Ministro de Gobernación". 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

- ~· ... nnn "'- ............ ,.., , a. 
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Licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca, f 
Primera Dama de la República, 
Presente. 

No.0767 
San Salvador, 17 de Septiembre de 2008 

Doy respuesta a su oficio fechado el 3 de los corrientes, expresándole que el señor Presidente de la 
República está de acuerdo en conceder a usted misión oficial, para que viaje a Nueva York, Estados 
Unidos de América, del 18 al 25 de septiembre del presente año, a fin de formar parte de la 
delegación que .10 acompañará a las actividades del 63°. Período de Sesiones de la Asamblea 
General, que se realizará el 22 del mencionado mes, en Naciones Unidas. 

Es entendido que la Secretaría Nac!onal de la Familia le concederá viáticos y gastos de viaje, de 
conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

Secretaria para Asuntos 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 



San Salvador, 3 de septiembre de 2008 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboraclón en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 18 al 25 de septiembre 
del presente año, ya que acompañaré al señor Presidente de la República, a las 
actividades del 63º Período de Sesiones de la Asamblea General, que se realizará 
el día 22 de septiembre de 2008, en Naciones Unidas, Nueva York, Estados 
Unidos. 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04-Fortalecimiento 
Familiar, Línea de Trabajo:01-Atención Familiar, Código Presupuestario:2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 



CÁLCULO DE VIÁTICOS 

Nueva York, EE.UU. 

Del 18 al 25 de Septiembre de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

Cuota Diaria de Viáticos 
(US $225.00 x 8 Días) 

Gastos de Viaje 
Cuota y Media 

Total 

= 

= 

1,800.00 

337.50 

$ 2,137.50 
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Presidencia de la República 
Secretaría de Estado 

COMPROBANTE CONTABLE 

DEL 01/ 12/ 2008 AL 12/ 12/ 2008 
(EN DOLARES) 

Descripción DEVENGANIENTO DE DOC. O'lO l-492 DEL O'l/ 12f 2008 

c ódigo Institucional soq T.M. ~ 
Código USEFI A.O. ~ 
Nº Partida 1/ 1237~ A.E. 1 

Tipo Partida f ,R. q 
Fecha Registro 04/12/200~ Fecha de Mayorlzaclón 

Estruc. Nº 

Proyecto Inversión 

Etapa del Proyecto 

15/12/200ij 

Debe '-~có_d-ig_o~-'l l.__~~~~~~c-o_nc_e_p_to~~~~~~--' Pres. ~ o 
Plan 1 

Acción . Compromiso ~[JJI 11 
83427004 

[ 

Vl~tkos po< Comisión externa 

Adquisiciones de Bieroes y Servklos 

/ ELABORADO 

0~01 

0401 

3784 1,857.SO 

37a1 

Total por Partida : 112379 1,867.50 

REVISADO 

15/ 12/2008 

Pag. 5 de 48 

ª 

Ha ber 

1,667.50 

1,867.501 
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CÁLCULO DE VIÁTICOS 

MÉXICO Y NUEVA YORK, ESTADOS UNIDOS 

Del 13 al 19 de Octubre de 2008 

Lic. Ana Ligia Mixco Sol de Saca 

México (del 13 al 15 de octubre/2008) 

Cuota Diaria de Viáticos 
(US $210.00 x 3 Días) = 

Nueva York, Estados Unidos (del 16 al 19 de oct/2008) 
Cuota Diaria de Viáticos 

$ 630.00 

(US $225.00 X 4 Días) = $ 900.00 
Gastos de Viaje 
Cuota y Media $ 337.50 

Total $ 1,867.50 



.¡ 
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San Salvador, 2 de o.ctubre de 2008 

Licenciada María Eugenia Chacón de Peñate 
Secretaria para Asuntos Legislativos y Jurídicos 
Presidencia de la República 
Presente. 

Estimada Licenciada de Peñate: 

Con mi cordial saludo y de la manera más atenta, solicito su colaboración en el 
sentido de que se tramite misión oficial a mi persona, del 13 al 19 de octubre del 
presente año, ya que acompañaré al señor Presidente de la República en visita 
oficial a la ciudad de México, los días del 13 al 15 de octubre y del 16 al 19 de 
octubre participaré en evento benéfico organizado por "Airline Ambass~dors", en 
la ciudad de Nueva York, Estados Unidos. 

La Secretaría Nacional de la Familia me reconocerá viáticos y gastos de viaje, 
rubro que le solicito cargar a la Unidad Presupuestaria:04-Fortalecimiento 
Familiar, Línea de Trabajo :Ol-Atención Familiar, Código Presupuestario:2008-
0500-3-04-01-21-1-54404, del Presupuesto General Vigente. 

Agradecida por su amable atención. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

.. :.: ~-:~ : ... :,.··:;·-''.·~·; ~ ·~·":;.·:;·;~·:;··~~~ ··. ;~~.;~:·~¡~¡ 

C.c.: Lic. José Mauricio Vásquez, Director de Gestión, SNF 

1 
~ 
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Señora 
Primera Dama de la República, 
licenciada Ana Ligia Mixco de Saca, 
Presente. 

San Salvador, 27 de octubre de 2008 

Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: . 

"ACUERDO No. 587.· ELIAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Pr~~e .de la 
República-·- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota No~ 0882, 
fechada ~I, 21 de octubre del presente año, por medio de la cual se le concedió misión oficial a la 
Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de fa Repúblfca, para que formara parte 
de la delegación oficia! que me acompañó en mí visita oficia! a México, realizada del 13 al 15 de 

. octubre del 2008; asimismo viajó a Nueva York, Estados Unidos de América,. del 16 al 19 del mismo 
mes y año, con el propósito de participar en el evento benéfico organizado por "Airline 
Ambassadorsu, ACUERDA: reconocer a la licenciada Mlxco de Saca, viáticos y gastos de viaje, 
durante las fechas antes mencionadas, gastos que serán cubiertos por la Secrétarla Nacional de la 
Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; Línea de Trabajo 01 Atención Familiar; 
Cifra Presupuestaria: 2008-0500-3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto General vlgente.---DADO EN 
CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintisiete dlas del mes de octubre del alio dos mil 
ocho.-ELfAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presidente de la Repúblf ca,···JUAN MIGUEL 
BOLAÑOS TORRES, Ministro de Gobernación". 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 



Señora 
Primera Dama de la República, 
Licenciada Ana Ligía Mixco de Saca, 
Presente. 

,. 
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Para su conocimiento y efectos consiguientes, me permito .·transcribir a usted el 
Acuerdo que dice: · · · 

"ACUERDO No. 587.· EUAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presfde~te .-.de la 
República--- vista la autorización de la Presidencia de la República contenida en nota No. 0882, 
fechada el 21 de octubre del presente año, por medio de la cual se le concedió misión oficial a la 
Licenciada ANA LIGIA MIXCO DE SACA, Primera Dama de la República, para que formara parte 
de la delegación oficial que me acompañó en mi visita oficial a México, realizada del 13 al 15 de 

. octubre del 2008; asimismo viajó a Nueva York, Estados Unidos de América, del 16 ar19 del mismo 
mes y afio, con el propósito de participar en el evento benéfico organizado por 'Airline 
Ambassadors", ACUERDA: reconocer a la licenciada Mixco de $aca, viáticos y gastos de viajé, 
durante las fechas antes mencionadas, gastOs que serán cubiertos pór la Secrétaria Nacional de la 
Familia, Unidad Presupuestaria 04 Fortalecimiento Familiar; Linea de Trabajo 01 Atención Familiar; 
Cifra Presupuestaria: 2008-0500-3-04-01-21-1-54404 del Presupuesto General vigente.--DADO EN 
CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintisiete dfas del mes de octubre del año dos mil 
ocho.-ELIAS ANTONIO SACA GONZÁLEZ, Presidente de la República,···JUAN MIGUEL 
BOLAÑOS TORRES, Ministro de Gobernación". . 

. . . ~~ · ·.::.~:: ·. 
. . . . ~ .. ; .. . . 
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licenciada 
Ana Ligia Mixco de Saca, 
Primera Dama de la República, 
Presente. 

No.0882 

San Salvador, 21 de Octubre de 2008 

Doy respuesta a su oficio fechado el 2 de los corrientes, expresándole que el señor Presidente de la 
República en su debida oportunidad autorizó se encomendara a ustec!_ misión oficial,_Eara que 
formara parte de la delegación que lo acompañó en su visita oficial a la ciudad de México, realizada 
del 13 al 15 de octubre del presente año; asimismo viajó a Nueva York, Estados Unidos de América, 
del 16al19 del mencionado mes, con el propósito de participar en el evento benéfico organizado por 
"Airline Ambassadors". 

Es entendido que la Secretaría Nacional de la Familia le reconocerá el pago de viáticos y gastos de 
viaje, de conformidad al Reglamento General de Viáticos. 

DIOS UNIÓN LIBERTAD 

e.e. Señor Director General del Presupuesto 
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